
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICEO STATALE “AUGUSTO MONTI” 

SCIENTIFICO - CLASSICO – LINGUISTICO – SCIENZE UMANE 

Via M. Montessori n. 2 - 10023 C H I E R I (TO) 

Cod. MIUR TOPS18000P – C.F. 82001550019 – C.U.U. UF61DH 

Tel. 011.942.20.04 – 011.941.48.16 

TOPS18000P@istruzione.it - TOPS18000P@pec.istruzione.it www.liceomonti.edu.it  

 
Prot. n. (v. segnatura)                       lì (v. segnatura) 

 

All’albo on line 

Agli Atti dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 56/2016 e 

s.s.m.m.i.i., per l’acquisto voli Torino-Stoccolma a/r ERASMUS settembre-ottobre 

2023 + assicurazione RC e sanitaria – Conv. n. 2022-1-IT02-KA121-SCH-000058592 

 

ERASMUS +:  Convenzione n. 2022-1-IT02-KA121-SCH-000058592 

CUP:  F51B22001080006 

CIG:  Z403B8E149 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

lugli2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare, l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTI gli art. 45, comma 2, lett. a) e l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

mailto:TOPS18000P@istruzione.gov.it
mailto:TOPS18000P@pec.istruzione.it
http://www.liceomonti.edu.it/


amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […]” specificando tuttavia che “Per 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure 

di cui al presente comma”. 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito 

da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 1, del d.lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L.32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del DL. 76/2020 cosiddetto “decreto 

semplificazione”; 

VISTA la Legge 31 maggio 2021, n. 77 cosiddetto “decreto semplificazione bis”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che ridefinisce il limite per 

l’affidamento diretto per servizi e forniture in importo inferiore a € 139.000,00 ed 

inferiore ad € 150.000,00 per i lavori fino al 30.06.2023; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti 

all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo alle attività negoziali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 4/2023 del 

2 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che con delibera n. 5/2023 il Consiglio d’Istituto ha approvato all’unanimità di elevare 

a € 138.999,99, limitatamente all’E.F. 2023 fino alla vigenza della norma sopra 

richiamata o dell’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti, il limite per lo per lo 

svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente 



scolastico, secondo il criterio previsto in materia e regolato dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha stipulato con l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, a 

seguito di candidatura valutata con esito favorevole, la Convenzione n. 2022-1-IT02-

KA121-SCH-000058592 nell’ambito dell’attività KA1 – Mobilità per l’Apprendimento 

Individuale (prot. interno 7440 dell’11/08/2022); 

RILEVATO che, secondo la programmazione delle attività predisposta tra la docente interna 

referente e la Scuola Svedese di contatto, si rende necessario provvedere all’acquisto di 

n. 15 biglietti per gli studenti e 3 per i docenti accompagnatori per volo Torino-

Stoccolma partenza 23/9 e rientro 30/9 e rientro per 3 studenti il 14/10 comprendente 

di bagaglio 23 kg da stiva e ritorno con relativa assicurazione RC e sanitaria per la 

realizzazione del progetto di cui si discorre; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive che soddisfino in pieno i requisiti dei 

beni da acquistare; 

RILEVATO  che il costo presunto dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’IVA;  

RITENUTO  di procedere per l’acquisizione del servizio/lavoro/fornitura in oggetto ai sensi degli 

artt. 30, co.1, e 36, co.1, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO  che l’importo del servizio/lavoro/fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/lavoro /fornitura di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO  che, a seguito di indagine informale e conoscitiva di mercato pubblicata all’albo online 

della Scrivente Amministrazione (prot. n. 4840 del 16-5-2023) hanno dato seguito n. 8 

ditte (Macromondo viaggi prot. n. 5009 del 22/5/23, Competion Travel prot. 5123 del 

25/5/23, Ganimede prot. 5224 del 27/5/23, Losurdo prot. 5225 del 27/5/23, 

Pyrgostravel prot.5271 del 30/5/23, Geko viaggi prot. 5314 del 31/5/23, Camber viaggi 

prot.5317 del 31/5/23, Pirene viaggi prot. 5321 del 31/5/23) e che – per le 

forniture/servizi– i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono 

risultati essere quelle dell’operatore economico Macromondo viaggi srls, anche in 

relazione alla congruità del prezzo rispetto al mercato, come emergente dalle risultanze 

della predetta indagine, offrendo un costo in linea con quello degli altri competitor tenuto 

conto del fatto che, molti di questi, non hanno risposto con offerte complete rispetto a 

quanto richiesto;  

SPECHIFICATO che, la proposta dell’operatore economico Macromondo viaggi srls è apparsa 

maggiormente congrua rispetto alle altre pervenute in quanto: 

- gli orari proposti appaiono più idonei alle esigenze del gruppo, per la concomitanza 

degli orari dei treni che congiungono l’aeroporto di Stoccolma con la città di 

destinazione (Skovde). In particolare, per il giorno del rientro, la referente svedese 

del programma Erasmus ha fatto presente che vi sarebbe un unico treno molto 

presto al mattino e che i treni vengono spesso soppressi, anche all’ultimo momento, 

e in tal caso non si arriverebbe in tempo all’aeroporto. Anche rispetto ad altre 

offerte con volo Klm, gli orari offerti dagli altri competitor risultano essere più 

scomodi, in quanto, partendo due ore dopo da Torino, si costringerebbe gli studenti 

ad arrivare a Skovde molto tardi e li esporrebbe al rischio di ritardare ulteriormente 

l’arrivo in caso di soppressione dei treni come più sopra già accennato; 

- offerta completa rispetto alle totalità delle richieste esplicitate in indagine di mercato 

(assicurazione sanitaria, date, bagaglio in stiva); 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta, aumentato di € 50,00 a biglietto rispetto a quanto 

riferito con comunicazione prot. interno n. 5009 del 22/5/23 (v. da ultimo 



comunicazione prot. int. n. 5892 del 14/06/2023) per il servizio/lavoro/fornitura 

ammonta ad € 8.820,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art.9 D.PR. 633/72; 

PRESO ATTO che il fornitore è attivo nelle aree merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse 

per la fornitura; 

TENUTO CONTO della regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC al momento della presente 

determina; 

PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 

 

DETERMINA 

1.  di procedere all’acquisizione del servizi/lavoro/fornitura in oggetto mediante affidamento diretto all’ 

Agenzia Viaggi “Macromondo Viaggi Srls con sede in Imperia, Via Amendola n.48, CAP 18100, 

C.F. 01602920082, P.I. 01602920082 ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 e 

s.s.m.m.i.i., tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto presunto di importo pari ad € 8.820,00 (ottomilaottocentoventi/00) non 

imponibile iva ai sensi dell’art.9 D.p.r. 633/72, inferiore a quello massimo di € 139.000,00 previsto dalla 

normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 

c)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di beni e o di 

prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo dell’affidamento. 

 

2. di indicare il CIG Z403B8E149 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

a) fornitura biglietti aerei + bagaglio in stiva + assicurazione RC e sanitaria per n. 15 biglietti alunni + n. 3 

biglietti docenti  accompagnatori        € 8.820,00 

b) iva non imponibile ai sensi dell’art.9 dpr 633/72               0,00 

SPESA COMPLESSIVA MASSIMA STIMATA      € 8.820,00 

a carico del Programma Annuale e.f. 2023, Aggregato di Spesa A05/08 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento e aule Responsabile del Trattamento dei Dati 

ai sensi – rispettivamente – dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 

e dell’art. 5 della l.n. 241/90 e del Regolamento Privacy UE 679/2016, il Dirigente Scolastico pro-tempore 

prof. Giusta Gianfranco; 

5. di precisare, sin da ora, che: 

-  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 

a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i.; 



- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, per 

l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.s.m.m.i.i.. 

Si attesta che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.                                          

                                                                                         

                                                                                                                    

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                 Prof. Gianfranco GIUSTA 

 documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e normativa connessa 

 


		2023-06-19T15:02:20+0200
	GSTGFR65S11F351D




